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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

1. Baggrunden for lovforslaget 

Lovforslaget tilsigter at tilpasse den gældende 
yngre jordbruger-ordning til den forventede udvik- 
ling inden for jordbrugssektoren. 

Lovforslaget er udarbejdet på baggrund af anbefa- 
lingerne i »Rapport fra Arbejdsgruppen vedrørende 
yngre jordbruger-ordningen« (November 1994) fra 
den af landbrugsministeren den 7. juli 1994 nedsatte 
arbejdsgruppe. 

Det er arbejdsgruppens opfattelse, at jordbrugs- 
sektoren i løbet af den kommende 10-årsperiode vil 
blive præget af væsentligt færre og mere kapitalkræ- 
vende heltidsbedrifter end i dag. Det skønnes som 
følge heraf, at omsætningen af heltidsbedrifter vil 
falde, og at der vil indtræde et fald i antallet af yngre 
jordbruger-etableringer. 

Det er arbejdsgruppens vurdering, at finansi- 
erings- og generationsskifteproblematikken i stigen- 
de grad vil komme i fokus. Arbejdsgruppen finder 
det på denne baggrund hensigtsmæssigt, at den gæl- 
dende yngre jordbruger-ordning tilpasses således, at 
den gøres mere egnet til at løse førnævnte problema- 
tik samtidigt med, at ordningen forenkles, og unød- 
vendige barrierer fjernes. 

For at lette generationsskiftet foreslår arbejds- 
gruppen at fremme muligheden for at erhverve en 
anpart af en bedrift ved at nedsætte ordningens gæl- 
dende minimumskrav om 50 procents anpartser- 
hvervelse til 20 samt ved at muliggøre flere yngre 
jordbruger-etableringer på samme bedrift. Derud- 
over foreslås en ændring af udmålingen af det stats- 
garanterede lån således, at lånestørrelsen forøges og 
beregnes lineært i forhold til udmålingsgrundlaget 
med en højere øvre grænse for lånet end i den gæl- 
dende ordning. I sammenhæng hermed foreslås, at 
der kun ydes tilskud til ydelserne på en del af det 
statsgaranterede lån. Der foreslås derfor indført et 
loft over den tilskudsberettigede del af lånet således, 
at nutidsværdien af tilskuddene højst kan udgøre det 
maksimale EU-refusionsberettigede beløb. Omlæg- 
ningen foreslås tilrettelagt således, at ordningens 
økonomiske værdi for yngre jordbrugere oprethol- 

des, og således, at finansieringen af bedriften styr- 
kes. 

I forlængelse af forslaget om en styrket finansi- 
ering finder arbejdsgruppen, at der er behov for en 
ændring af kravet til egenkapital således, at der bli- 
ver tale om en vis lettelse ved større udmålings- 
grundlag. 

Blandt de øvrige forslag fra arbejdsgruppen kan 
nævnes, at yngre jordbrugere skal have mulighed for 
at indtræde i et driftsfællesskab allerede fra etable- 
ringstidspunktet. 

Endeligt har arbejdsgruppen fundet det ønskeligt, 
at regelsættet for ordningen forenkles. 

Arbejdsgruppen finder det hensigtsmæssigt, at 
yngre jordbruger-ordningen tages op til fornyet vur- 
dering om senest 5-6 år. 

Landbrugs- og fiskeriministeren kan tilslutte sig 
arbejdsgruppens anbefalinger. 

I overensstemmelse med regeringens beslutning 
om at fremme økologisk produktion for at imøde- 
komme forbrugernes stigende efterspørgsel og til 
gavn for miljøet har landbrugs- og fiskeriministeren 
anmodet Det Økologiske Jordbrugsråd om, inden 
udgangen af marts 1995, at udarbejde en aktionsplan 
for det økologiske jordbrug i Danmark. 

Lovforslaget er tilsendt Det Økologiske Jord- 
brugsråd med henblik på, at det kan indgå i overve- 
jelserne om aktionsplanen. Der kan derfor blive be- 
hov for fremsættelse af ændringsforslag. 

2. Lovforslagets indhold 
Med lovforslaget foreslås en række tiltag for at 

forbedre yngre jordbrugeres finansieringsmulighe- 
der i etableringsfasen. I denne forbindelse foreslås 
en række ændringer i forhold til den gældende ord- 
ning for bl.a. at muliggøre et mere hensigtsmæssigt 
generationsskifte på de kommende års større og me- 
re kapitaltunge jordbrugsbedrifter. 

Endvidere foreslås en række forenklinger i for- 
hold til regelsættet i den gældende ordning. 

Forslaget følger anbefalingerne fra den af land- 
brugsministeren nedsatte arbejdsgruppe. 

Det foreslås, at det maksimale udmålingsgrundlag 
for lånet forhøjes fra 4 mill. kr. til 5 mill. kr., og at 


